fatores, como logística, infraestrutura precária, carga tributária, ainda remanescida na
formação de preços dos produtos exportados, e elevados custos financeiros de
investimento e operacionais -, solapa progressivamente a competitividade dos produtos
industrializados paranaenses.

Importações

As importações apresentaram alta de 3,26% em maio contra abril, atingindo o valor
de US$ 1,077 bilhão, -34,55% abaixo do registrado em maio de 2014. Vale a pena
considerar que, em termos de média dos últimos doze meses (junho/14 a maio/15), esse
maio apresentou nova queda, situando-se em US$ 1,301 bilhão.

As importações acumuladas nos primeiros cinco meses do ano somaram US$
5,336 bilhões e foram -23,90% inferiores às do mesmo período de 2014.

Grupo de produtos

Em termos de participação relativa por Grupo de Produtos, ‘Produtos Químicos’
(‘Produtos Químicos’ são, na sua maior parte, adubos, fertilizantes e outros produtos
destinados à agricultura) continua na primeira posição (25,58% de participação e -16,28%
de queda), ‘Mecânica’ (participação de 17,58%) com queda de -11,97% ocupa a segunda
colocação. ‘Material de Transportes’, vem em terceiro lugar com participação de 16,12% e
decréscimo de -36,12%.

B á s ic o s 41,60% 32,90% 29,30% 34,27% 37,96% 44,42% 42,21% 45,72% 47,19% 49,72% 50,85%

S e m im a n u fa tu ra dos 10,31% 9,91% 11,47% 10,68% 10,57% 11,62% 12,70% 13,86% 12,84% 11,51% 11,98%

M a n u fa tu ra dos 41,60% 55,85% 57,41% 53,68% 49,45% 42,06% 43,18% 38,21% 38,10% 37,38% 35,63%

D e m a is  ope ra ç õe s 6,49% 1,34% 1,82% 1,37% 1,37% 1,90% 1,91% 2,21% 1,86% 1,39% 1,54%

T o ta l  d a s e x p o r ta ç õ e s 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

20082007 20112010
Participação das Exportações

por Grau de Elaboração
2004 2005 2006 2009 2012 2013 2014

Grupo de produtos Importações 2014 Part. Importações 2015 Part. Variação
Jan a Maio % Jan a Maio %

Produtos Químicos 1.630.462.165   23,25% 1.365.084.602   25,58% -16,28%
Mecânica 1.065.825.176   15,20% 938.210.252   17,58% -11,97%
Material de Transportes 1.346.602.444   19,20% 860.272.705   16,12% -36,12%
Materiais Elétricos e Eletrônicos 558.043.268   7,96% 437.399.550   8,20% -21,62%
Petróleo e derivados 676.724.708   9,65% 427.923.836   8,02% -36,77%
Complexo Soja 89.628.181   1,28% 67.855.418   1,27% -24,29%
Têxtil e Vestuário 70.594.209   1,01% 67.173.386   1,26% -4,85%
Papel e Celulose 99.512.795   1,42% 62.937.730   1,18% -36,75%
Cereais 154.530.904   2,20% 46.916.611   0,88% -69,64%
Móveis 42.395.475   0,60% 33.393.313   0,63% -21,23%
Carnes (bovinas, aves e suínas) 56.669.925   0,81% 26.557.169   0,50% -53,14%
Preparações alimentícias diversas 17.101.524   0,24% 13.797.476   0,26% -19,32%
Madeira 13.159.267   0,19% 9.728.358   0,18% -26,07%
Bebidas 22.711.951   0,32% 4.480.130   0,08% -80,27%
Açucares e produtos de confeitaria 1.980.844   0,03% 1.642.159   0,03% -17,10%

Sub-total 5.845.942.836   83,37% 4.363.372.695   81,77% -25,36%

Total 7.012.099.264   100,00% 5.336.299.827   100,00% -23,90%
Fonte: MDIC - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio - Elaboração: FIEP - Departamento Econômico

O resultado da posição dos países dos quais o Paraná importa apresenta

mudanças. A China (18,90% de participação e queda de -14,82%) continua a ocupar o
primeiro lugar. Em segunda posição vem os Estados Unidos, com 9,23% de participação
e queda -2,57%. A Argentina passa o ocupar a terceira colocação (8,99% e queda -
34,65%). A Alemanha ocupa a quarta posição com 6,26% de participação e queda de -
36,02%. O México (6º), a Espanha (8º) e a Rússia (10º) deslocaram a Itália, Suécia e